
Datos
x concentración de estrona en saliva 
y concentración de esteroide libre en plasma 

x y
7.40 21.50
7.50 25.00
8.50 31.50
9.00 36.00
9.00 39.50

11.00 40.20
13.00 48.00
14.00 52.00
14.50 54.00
16.00 56.50
17.00 58.00
18.00 61.00
20.00 63.00
23.00 66.00
25.00 71.00
26.00 73.50
28.00 79.00
30.00 80.00
32.00 82.50
33.00 83.00



Nivel de confianza = 0.95
t(n-1,alpha/2) = 2.09302405

Datos IC para la media IC para datos
x y estim(y) se-estim(y) Extr.Inf Extr.Sup Extr.Inf

7.40 21.50 32.75976372 1.710598064 29.1794408 36.3400866 22.7616581
7.50 25.00 32.97762475 1.700857899 29.4176883 36.5375612 22.9795192
8.50 31.50 35.15623496 1.605554204 31.7957714 38.5166985 25.1581294
9.00 36.00 36.24554007 1.55947209 32.9815275 39.5095527 26.2474345
9.00 39.50 36.24554007 1.55947209 32.9815275 39.5095527 26.2474345

11.00 40.20 40.60276051 1.388015048 37.6976116 43.5079094 30.6046549
13.00 48.00 44.95998094 1.243413647 42.3574863 47.5624756 34.9618754
14.00 52.00 47.13859116 1.184333376 44.6597529 49.6174294 37.1404856
14.50 54.00 48.22789627 1.158721327 45.8026647 50.6531279 38.2297907
16.00 56.50 51.49581159 1.099739061 49.1940313 53.7975919 41.497706
17.00 58.00 53.67442181 1.076865087 51.4205173 55.9283263 43.6763162
18.00 61.00 55.85303203 1.068206729 53.6172497 58.0888144 45.8549264
20.00 63.00 60.21025246 1.094332848 57.9197875 62.5007174 50.2121469
23.00 66.00 66.74608312 1.231431463 64.1686674 69.3234988 56.7479775
25.00 71.00 71.10330355 1.372978552 68.2296264 73.9769807 61.105198
26.00 73.50 73.28191377 1.454721834 70.237146 76.3266816 63.2838082
28.00 79.00 77.6391342 1.634671527 74.2177274 81.060541 67.6410286
30.00 80.00 81.99635464 1.831105005 78.1638078 85.8289015 71.9982491
32.00 82.50 86.35357507 2.039264386 82.0853457 90.6218045 76.3554695
33.00 83.00 88.53218529 2.146683085 84.039126 93.0252446 78.5340797

Predicciones IC para predicciones
x y predi(y) se-predi(y) Extr.Inf Extr.Sup

12 42.78137072 4.953707643 32.4131415 53.1496
22 64.5674729 4.919087057 54.2717054 74.8632404
35 92.88940573 5.331011711 81.73147 104.047341

Estadísticos
x y

18.10 56.06 Media
8.549944598 19.19850323 desviación típica muestral
8.333455166 18.71238627 desviación típica poblacional (sólo para simplificar algunos cálculos)

69.446475 350.1534 varianza poblacional (sólo para simplificar algunos cálculos)
151.2968 covarianza

Ajuste del modelo lineal y = a + b x

Estimación puntual de los parámetros
Recta ajustada

b = 2.178610217 2.178610217
a = 16.63804812 16.63804812

Desviación típica residual = SR = 4.776870856

R2 = 0.941349575

Intervalos de confianza para los parámetros
Nivel de confianza  (prob) = 0.95



alpha = 0.05
n = 20

t(n-1,alpha/2) = 2.09302405

Parámetro SE Ext.Inferior Ext.Super.
a 2.500247722 11.4049695 21.87112673
b 0.124929558 1.917129649 2.440090786



s
Extr.Sup

42.7578693
42.9757303
45.1543405
46.2436457
46.2436457
50.6008661
54.9580865
57.1366967
58.2260019
61.4939172
63.6725274
65.8511376

70.208358
76.7441887
81.1014091
83.2800194
87.6372398
91.9944602
96.3516807
98.5302909



Diagrama de dispersión
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Bandas de confianza para la función media
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Bandas de confianza para las observaciones utilizadas en el ajuste
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Bandas de confianza para las observaciones y predicciones
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